Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  ___________/2021.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda e ao Secretário de Sustentabilidade e

Desenvolvimento Rural, o Senhor Bruno França, para que viabilizem a reativação no

sistema de distribuição de água através de chafarizes, que encontram-se desativadas há

mais de 04 (quatro) anos, na localidade do Sítio Saguim, 3º Distrito do Município de

Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento tendo em vista que os

moradores esperam há vários anos a atenção da administração pública, para sanar os

problemas dos chafarizes na localidade acima mencionada pois encontram-se todos

desativados; há mais de 04 (quatro) anos foram feitas as reformas nos chafarizes e desde

então foi suspenso o abastecimento até agora, prejudicando dos que ali residem.

Solicito ao poder Executivo e aos órgãos competentes que viabilizem a

execução desta importante reativação no sistema de destruição de água na localidade

acima citada, tendo em vista os transtornos enfrentados pelos os moradores, considerando

que se faz necessária a realização deste pleito, transformando em inestimável benfeitoria

pública para toda a comunidade.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2021.

VEREADOR LEONARDO CHAVES - Autor-

		2021-08-04T11:34:28-0300
	Vereador Leonardo Chaves